Cette constitution marque le pas immense que le christianisme avait fait faire aux mœurs publique : 1° Le divorce y est flétri quoique toléré; 2° les causes en sont diminuées; 3° le divorce privé est aboli; il faut qu'il soit prononcé par l'autorité publique. Quelle différence entre cette législation et ce rescrit de Dioclétien, à peine antérieur de quelques années : « Licet repudii libellus non fuerit traditus, vel cognitus marito, dissolvitur matrimonium! » *Cod. lib. v, tit. 17. Dat. 18 Kal. Nicomedicæ, 295.*

Continuons : « Vir quoque pari sine claudetur, nec licebit ei sine causis apertius designatis propriam repudiari jugalem : nec ullo modo expellat nisi adulteram, vel veneficam, aut homicidam... vel circensibus, vel theatralibus ludis, vel arenarum spectaculis in ipsis locis in quibus hæc adsolent celebrari se prohibente gaudentem... » Cette dernière cause de répudiation dit quelle était la moralité des spectacles païens. « Tunc enim necessario discedendi permittimus facultatem, et causas dissidii legibus comprobare. Hæc nisi vir et mulier observaverint, ultrice providentissimæ legis pœna plectentur. *Cod. lib. v, tit. 17.*

Comme la femme est réhabilitée par cet article du code romain qui n'est que la traduction d'un verset de saint Paul! Remarquons, toutefois, que la prodigieuse difficulté des circonstances force, *bien malgré lui*, le législateur à excepter certains cas où le divorce est civilement toléré; mais, le christianisme continuant à développer son influence salutaire, vous verrez un jour ces exceptions effacées du code, et l'indissolubilité du mariage placée sous la double garantie de Dieu et de César.

Enfin, le paganisme étendant jusqu'au-delà du tombeau le despotisme marital, avait défendu les secondes noces à la veuve, et flétri celle qui osait les contracter. Les suttées de l'Inde redisent encore les atroces conséquences de cette législation tyrannique.

Pour rendre à la femme sa pleine liberté, le législateur chrétien autorise les secondes noces après l'expiration du deuil (1).

Grâce au passage laborieux, mais efficace de l'Évangile dans les lois impériales, la famille est replacée sur ses bases véritables : le despotisme et le sensualisme

(1) Si qui vero prioribus non contenti nuptiis, etiam ad secundas veuerint : necesse est legi hos se supponere, aut sine filiis existentes ex prioribus, ex secundis autem filios habentes : aut etiam ex diverso sine filiis quidem ex secundis, parentes autem ex primis : aut sine filiis ex ambabus, aut parentes ex utraque. Si igitur sine filiis manserint ex prioribus, aut etiam ex ambabus nuptiis, nulla perscrutatio circa nuptias secundas est : sed viri quidem ibunt omnino omni observatione liberi; mulieribus autem solummodo imminebit metus, ut non ante annale tempus ad secundum veniant matrimonium. *Auth. Collat. iv, tit. 1. Novel. xxii, c. 22.*